

## Ministeren

Indfødsretsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 22. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 11 til L 81 efter ønske fra Stine Brix (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 11 til L 81:

Ministeren bedes redegøre for konsekvenserne af ændringsforslaget, som er omdelt som L 81 – bilag 9, herunder om en ansøger som efter vedtagelse af et lovforslag, hvor ansøger er tildelt statsborgerskab, begår kriminalitet, f.eks. en overtrædelse af færdselsloven, vil have mulighed for at få forelagt sin sag for Indfødsretsudvalget med henblik på dispensation i samme omfang som, hvis overtrædelsen var sket under behandlingen af ansøgningen og inden vedtagelse af lovforslaget.

### Svar:

Med ændringsforslaget foreslås fastsat et krav om, at det er en betingelse for deltagelse i en grundlovsceremoni og erhvervelse af indfødsret, at en ansøger, der er optaget på lov om indfødsrets meddelelse, på tidspunktet for pågældendes deltagelse i grundlovsceremonien, ikke må være sigtet eller straffet for visse lovovertrædelser. Det samme krav stilles over for ansøgers børn, som ønskes omfattet af naturalisationen. Kravet om, at man ikke må være straffet, omfatter ikke mindre bøder efter den danske færdselslov.

Det er vigtigt for mig, at der ikke ved ceremonierne deltager personer, som måske har begået lovovertrædelser, som ellers i medfør af cirkulæreskrivelse nr. 9779 af 14. september 2018 om naturalisation ville have ført til udelukkelse eller karens. Og det er netop det, vi opnår ved at stille et krav om, at man ikke må være sigtet eller straffet for visse lovovertrædelser på tidspunktet for deltagelse i en grundlovsceremoni.

26. november 2018

Indfødsret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 20238  
Akt-id 584945

Hvis en ansøger alene er sigtet for en lovovertrædelse, må den pågældende heller ikke gå til grundlovsceremoni og kan dermed ikke erhverve dansk indfødsret. Hvis sigtelsen imidlertid frafaldes, eller sigtelsen ender ud med vedtagelse af et mindre bødeforlæg efter færdselsloven, vil ansøgeren kunne deltage i næstkommende grundlovsceremoni, såfremt dette vil kunne ske inden for 2 år fra ikrafttræden af den lov, som ansøgeren er optaget på.

Det vil efter lovforslagets vedtagelse ikke være muligt at dispensere fra betingelser, som er fastsat i lov om indfødsrets meddelelse, da Indfødsretsudvalget ikke efterfølgende kan meddele dispensation fra en betingelse, der er fastsat i loven. Af samme årsag har ministeriet foreslået, at mindre færdselsforseelser, som i dag forelægges for Indfødsretsudvalget i medfør af den nye forelæggelsesadgang i cirkulæreskrivelsen § 19, stk. 10, ikke får betydning for ansøgers mulighed for deltagelse i en grundlovsceremoni og erhvervelse af indfødsret.

Hvis en ansøger ikke opfylder det foreslåede vandelskrav, vil pågældende ikke kunne deltage i ceremonien og dermed ikke erhverve dansk indfødsret. Et barn, som ikke opfylder det foreslåede krav, vil ikke blive omfattet af naturalisationen og dermed ikke erhverve indfødsret sammen med forælderen.

Ansøgere, der, fordi de ikke opfylder vandelskravet, i en periode får karens fra erhvervelse af dansk indfødsret og derfor ikke kan gå til ceremoni inden for de 2 år, må søge om dansk indfødsret på ny, når karensen for kriminaliteten er udløbet.

Inger Støjberg

/

Louise Hauberg Wilhelmsen